UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2021

Jiří Klečka

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Zápisník zahraničních zpravodajů v Českém rozhlase:
Dokument**

Bakalářská práce

Autor práce: Jiří Klečka

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Jana Gulda

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Jiří Klečka

Bibliografický záznam

KLEČKA, Jiří. *Zápisník zahraničních zpravodajů v Českém rozhlase: Dokument.* Praha, 2021. Bakalářská práce. UNIVERZITA KARLOVA. Vedoucí práce Jana Gulda.

Rozsah práce: 70 090 znaků

Abstrakt

Tato praktická bakalářská práce *Zápisník zahraničních zpravodajů v Českém rozhlasě: Dokument* se zaměřuje, jak název napovídá, na jeden z nejstarších pořadů Českého rozhlasu, kterým je Zápisník zahraničních zpravodajů, vysílaný od roku 1955. V teoretické části popisují historii zahraniční redakce Českého rozhlasu, která stojí za tvorbou Zápisníku a popisují události a osoby, které redakci a Rozhlas formovaly. Ty následně utvářely podobu Zápisníku. Výčet jsem začal od prvního radiového vysílání na našem území z roku 1923 a ukončil ho o 70 let později, kde už ve svobodné České republice vzniká Radiožurnál.

V této práci jsou zahrnuty i specifika práce zahraničních zpravodajů, protože ti byli hlavními autory příspěvků v Zápisníku. Z několika studií a článků jsem se snažil popsat současné problémy zahraničních zpravodajů a nastínit některé možné trendy v budoucnosti.

V neposlední řadě obsahuje teoretická část detailní popis práce v Rozhlase a tvorbu příspěvků pro čistě zvukové médium se zaměřením na tvorbu rozhlasového dokumentu.

Samotnému Zápisníku se pak věnuje mnou vypracovaný rozhlasový dokument, který se na základě výpovědi pamětníků a jeho současných tvůrců snaží mapovat historii pořadu a přiblížit posluchači způsob jeho tvorby a přípravy.

Abstract

This practical bachelor's thesis *Zápisník zahraničních zpravodajů v Českém rozhlasu: Dokument* (Journal of foreign correspondents: The documentary) is focused, as the title suggests, on one of Czech Radio's oldest programs, which is broadcasted since 1955. In the theoretical part I cover the history of Czech Radio's foreign editorial office, which brought the Journal into being and I delineate the events and individuals who formed the radio and the editorial office. Those people subsequently designed the image of the Journal. I commenced the enumeration from the first radio broadcast on our territory in 1923 and ended it 70 years later, where *Radiožurnál* was already being established in the free Czech Republic.

The body of the work also consists of the specifics of foreign correspondents' work, because they were the main authors of contributions in the Journal. From several studies and articles, I have endeavoured to portray current problems of foreign correspondents and outline potential trends in the future.

Finally yet importantly the theoretical part contains thorough portrayal of the work in the Radio and the production of contributions for solely sound medium with the focus on the creation of a radio documentary.

Devoted to the Journal itself is a radio documentary prepared by me, which, based on statements from witnesses of historical events and its current creators tries to map the history of the program and familiarize the listener to the method of its creation and preparation.

Klíčová slova

Zápisník zahraničních zpravodajů, Český rozhlas, Zahraniční redakce Českého rozhlasu, rozhlasový dokument

Keywords

Journal of foreign correspondents, Czech radio, Czech Radio's foreign editorial office, radio documentary.

Title/název práce

*Jurnal of foreign correspondants in Czech radio: Radio documentary
Zápisník zahraničních zpravodajů v Českém rozhlasu: Dokument*

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval jedinečné vedoucí mé práce Janě Guldě, která mě doprovázela na trnité cestě až do jejího úplného cíle. Paní Gulda mi poskytla kontakty a zprostředkovala nesčetná setkání, bez kterých by tato bakalářská práce nemohla vzniknout.

V neposlední řadě patří také můj dík všem ochotným a obětavým respondentům, kteří si na mě v této nelehké době, zmítané pandemií a všudypřítomnou nejistotou, udělali čas a podělili se se mnou o jejich poznatky a zkušenosti. Také samozřejmě paní Ivaně Zuranové, která mi poskytla všechny archivní materiály, tolik potřebné pro tvorbu dokumentu.

A moje tisíceré díky samozřejmě také patří mé skvělé mamince, která mi byla celý život oporou a nebylo tomu jinak ani při práci na tomto dokumentu.

Z celého srdce,

Díky

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
Specifika rozhlasové práce 3
Vymezení žánru 4
Rozhlasový dokument..... 4
Tvorba rozhlasového dokumentu..... 6
Historie zahraniční rozhlasové redakce od Radiojurnálu po Radiožurnál 8
Typologie příspěvků a reportáží v Zapisníku zahraničních zpravodajů 20
Specifika práce zahraničního zpravodaje 21
Zdůvodnění odklonu od schválené teze..... 23
Závěr..... 24
Použitá literatura..... 25
Teze bakalářské práce..... 29

Úvod

Zápisník zahraničních zpravodajů je jedním z nejstarších pořadů na našem území. Vysílá se od roku 1955 a zažil tak velkou část událostí, které formovaly Československo a později i Českou republiku. Pořadu se budu podrobně věnovat v praktické části bakalářské práce, pro kterou jsem si zvolil formát rozhlasového dokumentu. V teoretické části bych tak rád nastínil, jaká specifika a náležitosti má tvorba pro rozhlasové vysílání. Dále bych chtěl definovat rozhlasový dokument jako takový a zjistit jak a z čeho je tvořen.

V další kapitole bych rád představil důležité události a osobnosti v Československém a Českém rozhlasu, které podobu Zápisníku zahraničních zpravodajů formovaly. V této kapitole bych taky rád představil, jaký měly některé dějinné události našeho státu vliv na tehdejší Rozhlas a tím pádem i na jeho zaměstnance a pořady. V této části bych se chtěl zaměřit především na zahraniční redakci Rozhlasu. Na několika místech bych proto rád představil způsob a formu, jak tato redakce referovala o světově důležitých událostech.

V neposlední řadě bych v této práci rád prozkoumal současnou podobu práce zahraničního zpravodaje. A trendy s tímto zaměstnáním v budoucnosti spojené.

Specifika rozhlasové práce

V knize Zpravodajství v médiích definuje Josef Maršík specifika tvorby rozhlasového zpravodajství. Podle mého názoru se ale tato pravidla a zákonitosti vztahují na kompletní rozhlasovou práci a tvorbu. Tedy i na tvorbu dokumentů nebo zpracovávání takzvaných proudových příspěvků, nespádajících čistě jen pod zpravodajství.

Z principu je rozhlasové sdělení předáno posluchači pouze zvukovou cestou.¹ Akusticko-auditivní princip, tedy to, že cokoli nelze předat zvukem, je v rozhlase nesdělitelné, není vždy důsledně respektovaný fakt.² Při auditivním příjmu obsahu také probíhá jeho zpracování jinak, než je tomu například u čtení nebo sledování audiovizuálního obsahu. Podle výzkumů, které Maršík cituje, je poslech rozhlasové zpravodajské relace náročnější na myšlenkové procesy, než televizní a novinové zprávy. To je nejspíš zapříčiněno menší kapacitou sluchové recepce (oproti zrakovému vnímání). Samostatný zvuk je často nespádajícím definovatelný.³ Bez kontextu se může například výbuch zdát v rádiu obrovský, ve skutečnosti se ale jednalo o explozi petardy, zesílenou v postprodukci. Proto je třeba těžko specifikovatelné zvuky uvádět a vysvětlovat.


[…]

na mezinárodních firmách jako je Světová banka nebo Ford, tyto firmy mají tisíce zaměstnanců po celém světě, a tak je pro ně jednoduché zjišťovat informace ze zahraničí. Pro mediální příklad z českého prostředí bych použil zpravodajskou stanici CNN Prima News. Ta často vysílá reportáže ze sesterských stanic CNN po celém světě, pouze s překladem. Mají tak přístup k informacím ze zemí, kde má jejich mateřská stanice CNN pobočku nebo franšizu.

Prémiový předplacený zahraniční zpravodaj. Zde se oba pánové pouští do spekulací a předpokládají, že časem vzniknou specializované tiskové agentury, které budou dodávat redakcím úzce vymezený materiál. Například pouze zprávy z finančních trhů.

Amatérský zahraniční zpravodaj je kdokoli, kdo pro redakci zprostředkuje informace z místa a není povoláním ani praxí novinář. Tuto metodu rozšířila hlavně dostupnost internetu po celém světě.

Zdůvodnění odklonu od schválené teze

Při bližším prozkoumání veřejně dostupných zdrojů jsem nenalezl žádné, které by do větší hloubky exaktně pokrývaly vývoj a formu pořadu Zápisník zahraničních zpravodajů. Většinu informací o jeho dřívější a současné podobě jsem tedy čerpal z výpovědí oslovených respondentů. Postupem času mi také docházelo, že informace zmíněné v teoretické části by se kryly s obsahem praktické části, tedy s obsahem rozhlasového dokumentu. Po konzultaci s vedoucí práce jsem se tedy rozhodl přeorientovat značnou část teoretické části. Zkoumáním historie zahraniční redakce Českého a Československého rozhlasu jsem nabyl potřebný vědomostní rámec o událostech a osobách, které formovaly nejen tehdejší redakci mezinárodního života, ale celý Rozhlas. Tyto znalosti byly klíčové pro zpracovávání materiálů do podoby dokumentu. Věřím, že pro čtenáře této práce bude obsah kapitoly Historie zahraniční rozhlasové redakce od Radiojournalu po Radiožurnál dobrým uvedením do událostí a reálií tehdejších dní a že blíže představí některé v dokumentu zmíněné osoby. Nicméně doufám, že dokument jako takový bude pro posluchače stravitelný jako celek, bez nutnosti dohledávání dalších informací, jak po něm požaduje Stanley Field.

Kapitola Specifika rozhlasové práce mi při tvorbě dokumentu pomohla uvědomit si základní požadavky pro audio tvorbu a pro rozhlasovou tvorbu.

Kapitola Vymezení žánru mi pomohla uchopit rozhlasový dokument a úskalí při jeho tvorbě. Ačkoli do konce života nebudu schopen vysvětlit rozdíl mezi pásmem, feature a rozhlasovým dokumentem, naučil jsem se v ní, jaké formy má mít a co doprovází jeho tvorbu. Nápomocné byly také zjištění ohledně vedení rozhovoru a získávání informací od respondentů. Kapitola mi pomohla také při konečné kompletaci všech nasbíraných materiálů.

V neposlední řadě mi psaní kapitoly Specifika práce zahraničního zpravodaje ukázalo, jaká jsou úskalí tohoto pomalu se vytrácejícího novinářského postu a jak současná doba ovlivňuje informace, které zahraniční zpravodajové posílají zpět do své domovské země.

Závěr

Při tvorbě rozhlasového dokumentu a všech příspěvků určených pouze pro zvuková média je důležité myslet na lineárnost a celistvost díla. Posluchači často při vnímání rozhlasových formátů vykonávají jinou činnost, je tak třeba při tvorbě volit jednoduché a krátké věty. Posluchačovu pozornost můžeme u mluveného slova přilákat změnou intonace, důrazem na vybraných slovech nebo melodií hlasu.

Při tvorbě rozhlasového dokumentu je třeba si nejdříve pevně určit téma a zjistit si dostupnost všech zdrojů a možných respondentů. Neméně důležitou stránkou je příprava na nahrávání respondentů, ať už se jedná o samotnou rešerši k otázkám, nebo hledáním vhodného místa pro nahrávání. V nepolední řadě je třeba u tvorby dokumentu dbát na finální střih a zvážit všechny možné postupy kompletace a kompozice, v závislosti na zvoleném tématu a cílové skupině posluchačů.

Od 3. září roku 1923 vysílal Radiojournal a dodnes vysílá Český rozhlas informace ze zahraničí. Redakce mezinárodního života se napříč dějinami Rozhlasu ukázala být jako jedna z klíčových. Její redaktoři byli svědky světových událostí, ale i změn, které formovaly domácí scénu. Ať už se jedná o prvního zahraničního zpravodaje Františka Gela, který pokrýval Norimberské procesy s nacisty po druhé světové válce, nebo o Věru Šťovíčkovou-Heroldovou, která pomáhala tvořit vysílání při okupaci 21. srpna 1968. Novináři z Redakce mezinárodního života patřili až do normalizace ke špičce ve svém oboru. Dokazují to i autentické reportáže z války ve Vietnamu, přistání člověka na Měsíci nebo jen způsob vedení celé redakce a invence nových pořadů. I v takové redakci se ale našlo několik komunistických kádrů, kteří se v průběhu normalizace dostali k vedoucím pozicím v Československém rozhlase. Po sametové revoluci je to ale opět část zahraniční redakce z období pražského jara, která tvoří nové demokratické standardy pro zahraniční zpravodajství, jako například Karel Kyncl.

Ačkoli je držení postu zahraničních zpravodajů do zahraničí na ústupu, média si díky světu propojeného internetem stále najdou formy, jak přímo referovat o událostech mimo svou zemi. Zahraniční zpravodajové tak musejí hledat nové formy a způsoby získávání informací pro svá domovská média. V moderní době tak přibývá k úloze zprostředkovatele i gatekeeping informací, společně s dodáváním potřebného backgroundu.
