UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Klečka Jiří

Název práce:

Zápisník zahraničního zpravodaje v Českém rozhlase. Dokument

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu B
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu D
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu B

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnotíte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přeжатé pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) C
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B
3.6 Celkové zpracování praktického projektu B
3.7 Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jiří Klečka si vybral výborné téma. Teoretická část má své slabiny. Stylistická stránka a celková úprava by potřebovala „doladit“. Kultura písemného projevu dostává „na frak“. Někdy jsou v textu chyby, například při poděkování mamince. Teoretická část by zasluhovala celkovou úpravu a závěrečnou korekturu. Oblíbeným slovem Jiřího Klečky je „tehdy“, použité v práci 21krát. Doporučoval bych obměnu. Bakalářská práce má svá formální specifika. Písemný projev Jiřího Klečky je místy spíše „žoviální“.

Autor používá několik „zkratek“, zjednodušení – bez dalšího vysvětlení. Jako příklad uvádím stranu 10 a větu, která se objevuje i v praktické práci: „Velké změny přicházejí v Československém rozhlase poté, co se 25. února 1948 vrátil Klement Gottwald z Hradu.“ Chybí souvislosti a explicitní kontext uchopení moci komunisty, což mělo za následek ony "velké změny v Československém rozhlase", o kterých autor píše.

To, co jsou Klečkovy limity v teoretické části, „dotahuje“ autor v samotné praktické části práce. Prokázal svoje schopnosti pracovat se zdroji. Chvályhodný je jeho výběr respondentů. Určitě bych krátil některé výpovědi. Pomohlo by to dynamice rozhlasového dokumentu. Necelých 45 minut v této formě je pro ucho posluchače „hodně“.

Při psaní rozhlasového textu projevil Klečka teoretické i praktické dovednosti o zásadách psaní pro rozhlas. Jeho interpretační projev je uspokojivý. Mikrofonicky – kultivovaný. Potřebuje dál pracovat na osvojení si schopnosti číst tak, aby posluchač neměl pocit, že se mu čte, ale že se k němu z rozhlasu mluví. Včetně mnou často zdůrazňované "lehkosti bytí" v projevu ala Jiří Chum.

Největší slabinou předkládané praktické práce je technická stránka – především otázka stříhu. Práce obsahuje několik „pukanců“, „mlasknutí“ a nadbytečných – rušivých nádechů, které by stálo za to přestříhat. Přestříhat by bylo potřeba i některé „přechody“. Přivítal bych intenzivnější postprodukci. Na druhé straně si uvědomuji, že je to záležitost dalších praktických zkušeností Jiřího Klečky.

I přes tyto výtky má jeho praktická bakalářská práce svoji hodnotu. Oceňuji rozhodnutí Jiřího připravit ji. Věřím, že moje připomínky mu pomohou při jeho další rozhlasové práci. Za jeho rozhlasový dokument i jako motivaci na další rozhlasové cestě, kterou si zvolil, mu navrhuji

hodnocení mezi stupni B a C. Moje konečné rozhodnutí bude záviset na hodnocení vedoucí práce a jejích referencí k celkovému přístupu Jiřího Klečky na bakalářské práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 5. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!